
 
 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE N. 4 DEL 10.01.2024 EX ART. 17, 
COMMA 1, DEL D. LGS. N. 36/2023. 

 
APPALTO SPECIFICO IN ADESIONE DELL’ACCORDO QUADRO PER L’ERO-

GAZIONE DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
ACQUISTO DI BUONI PASTO ELETTRONICI (EDIZIONE 10). 
LOTTO 9 CAMPANIA CIG: 9375883769 –OPERATORE ECONO-
MICO “DAY RISTOSERVICE S.P.A. 

 
CIG : B0008497F2 

 
VISTO/A 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia nego-
ziale alla società. 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali ven-
gono conferiti i poteri all’amministratore unico. 

 Il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il 
nuovo amministratore unico della società. 

 Il D.Lgs. 36/2023. 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il con-
traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-profes-
sionale; 

 l’ articolo  50 comma 1 del D-Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di pro-
gettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-
tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO 
 

- Che la Flegrea Lavoro Spa effettua in regime di house providing il servizio di igiene 
urbana per il Comune di Bacoli 

- Che la Flegrea Lavoro Spa ha sottoscritto in data 22.09.2023 con i propri dipendenti 
un accordo che prevede la fornitura di buoni pasto elettronici da 8,00 euro per ogni 
giornata lavorata 

- Che la Consip spa ha provveduto ad aggiudicare la gara Accordo buoni pasto 10 
CIG:9375883769 Regione Campania alle società Edenred italia srl e Day Ristoser-
vice spa. 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I
10/01/2024
0000005



 
 

- Che la società Day  Ristoservice spa ha prodotto uno sconto rispetto al valore nomi-
nale del buono pasto del 13,4%  

- Che la predisposizione dell’ordine da parte delle singole Amministrazioni contraenti 
dovrà avvenire in favore del Fornitore che si è posizionato primo nella graduatoria 
fino ad esaurimento del massimale della relativa quota e successivamente mano a 
mano in favore degli altri Fornitori presenti in graduatoria 

- Che l'adesione all’accordo quadro Consip si inserisce nel quadro degli interventi fi-
nalizzati al controllo della spesa e garantisce una gestione economica ed efficiente 
della spesa, con una notevole riduzione dei costi unitari e dei tempi di approvvigio-
namento 

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato all’acquisto di ticket 
elettronici 

- sulla base dell’analisi dell’andamento dei buoni pasto maturati nell’anno 2023 e te-
nuto conto sia delle sostanziali modifiche nel corso del 2023 dovute all’ingresso dei 
neoassunti è ragionevole stimare un fabbisogno presunto di circa n.19.918 buoni 
pasto relativamente al periodo Gennaio 2024- Giugno 2025 e quindi una spesa com-
plessiva di Euro 138.031,74 (centotrentottomilazerotrentuno//74) 

- che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

- Che in data 10.01.2024 è stato estratto DURC relativo al soggetto affidatario e che 
lo stesso risulta regolare 

- Che l’importo complessivo da considerare, con IVA ed oneri per la sicurezza di na-
tura interferenziale esclusi, è disponibile nel competente capitolo di bilancio; 

- che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’atti-
vità di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

- che il principio di rotazione risulta essere rispettato; 
- la sussistenza della copertura finanziaria; 
- la prestazione in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 



 
 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- dare atto che  trattandosi di adesione ad un accordo quadro, Consip S.p.A. ha prov-
veduto, prima della stipula, alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui al D.lgs. 36/2023 in capo al fornitore 

 

DETERMINA 

 

- ai sensi dell’ex art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’acquisto di n. 19.918 buoni 
pasto  del valore facciale di euro 8 per un importo complessivo pari a € 138.031,74 
(centotrentottomilazerotrentuno//74 ) oltre  IVA sui servizi e comprensivo di spese di 
trasporto: 
 

1. di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A., lotto territoriale di riferi-
mento “9” “Campania”, volta all’affidamento del servizio di erogazione di mensa con 
acquisto di buoni pasto elettronici per i dipendenti della Flegrea Lavoro mediante la 
stipula di Appalto Specifico con l’operatore economico società Day Ristoservice spa, 
con sede legale in Bologna Via Trattati Comunitari Europei 11 Partita IVA: 
03543000370 
 

2. di dare atto che l’adesione si intende perfezionata con l’emissione dell’Ordine diretto 
di acquisto a cura del Servizio Gare e Contratti mediante le funzioni presenti sul por-
tale www.acquistinretepa.it e con l’applicazione delle condizioni tutte previste dall’ac-
cordo quadro in parola e relativi allegati 

 
3. Di nominare RUP del presente procedimento il dott. Rosario Scotto d’Abbusco , 

punto ordinante della stazione appaltante e che, non sussistono le condizioni ostative 
previste dall’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), 
del d.lgs. n. 36/2023 e dalle Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici» 
e che non sussistono, in ordine al presente provvedimento, condizioni di inconferibi-
lità e incompatibilità ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 
 

4. Di demandare al Responsabile unico del progetto:  
o anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o il conseguimento del CIG rilasciato dall’ANAC; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 

23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risul-
tati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del mede-
simo decreto. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale 
presso il TAR, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
     L’Amministratore Unico 

Valentina Sanfelice di Bagnoli 


		2024-01-10T11:14:19+0000
	SANFELICE DI BAGNOLI VALENTINA




